
 

 

COMUNE   DI   SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 8 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2021-2023. 
  Approvazione. 
 
 
 L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore 8,15 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2021-2023. 

  Approvazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Preso atto che i componenti della Giunta riconosciuti come presenti sono effettivamente collegati con le 

modalità individuate dal Sindaco. 

 

Richiamati: 

- l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 

- la legge 06.11.20212, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come modificata dal decreto 

legislativo n. 97/2016, che impone alle singole Amministrazioni pubbliche l’approvazione del 

proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione PTPC; 

- l’art.41, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 97/2016 che ha stabilito che il Piano Nazionale 

Anticorruzione costituisca un “atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

Dato atto che: 

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti; 

- l’Autorità nazionale anticorruzione ha approvato il PNA 2019 in data 13 novembre 2019 

(deliberazione n.1064); 

- detto Piano costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni, ai fini dell’adozione dei 

propri Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

- in attuazione proprio alla nuova impostazione del PNA 2019 che assorbe e supera le parti generali 

dei precedenti PNA del 2013 e del 2016 e relativi aggiornamenti, lasciando in vigore tutte le parti 

speciali che si sono succedute nel corso del tempo; 

- la parte speciale vigente ed applicabile nel Comune di Sozzago è stabilita ANAC, deliberazione 

ANAC n. 1074 del 21/11/2018 ai sensi della quale “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 

casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti, [possono] provvedere all’adozione del PTPCTT con modalità 

semplificate”  

 

Viste altresì le linee guida ANCI contenenti istruzioni tecniche, la modulistica per l’introduzione della  nuova 

metodologia stabilita con il PNA, pubblicate il 20 novembre 2019; 

 

Vista la deliberazione n.177 del 19.02.2020 ha licenziato le “Linee guida in materia di Codici di 

comportamento delle amministrazioni pubbliche”. 

 

 

Dato atto che nel prossimo triennio sarà adottato il nuovo approccio valutativo del rischio, incentrato su una 

tipologia di misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 2019. 

 

Viste: 

- la determinazione n. 6/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) recante le linee 

guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti (c.d. whistleblower); 

- la legge 3 novembre 2017, n.179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 

reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico 

o privato”. 

 

Visto, altresì, che la trasparenza dell'attività amministrativa, quale strumento essenziale individuato per 

contrastare il fenomeno della corruzione, è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 a “livello 



essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, 2°comma, lettera m), 

della Costituzione”. 

 

Considerato che: 

- le Pubbliche Amministrazioni devono aggiornare ed approvare, su proposta del R.P.C., entro il 31 

gennaio di ogni anno, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della succitata legge n. 190/2012, il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

- detto piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA). 

 

Dato atto che è stata redatta dal RPCT la relazione sull’attività riferita all’anno 2020, pubblicata sul sito 

istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione “Altri contenuti – corruzione” entro i 

termini prescritti da ANAC. 

 

Atteso che: 

- si è proceduto alla stesura di un unico documento di piano anticorruzione, in cui la trasparenza è 

trattata in apposita Sezione; 

- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, definito RPCT, ha 

elaborato e proposto lo schema di PTPC, mediante comunicazione dello stesso in data 24.03.2021 

ai componenti della Giunta Comunale e ai Capigruppo consiliari, per eventuali osservazioni; 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza deve operare, in assenza di 

apposito ufficio, mediante il supporto di tutti i Servizi, in considerazione della valenza 

organizzativa delle misure di prevenzione e di trasparenza; 

- in questo Ente il Segretario Generale è stato individuato come RPCT con decreto sindacale n.5 del 

01.07.2020. 

 

Dato atto che non sono pervenute osservazioni sullo schema di PTPC presentato. 

 

Visto l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, predisposto dal 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza da adottare per l’anno in coeso entro il 

prossimo 31 marzo, come da   Comunicato dell’ANAC formulato in data 02/12/2020. 

 

Ritenuto di provvedere all’approvazione del suddetto Piano condividendone i contenuti e le finalità, anche in 

coerenza con gli indirizzi già definiti nel Documento Unico di Programmazione e degli ulteriori indirizzi 

contenuti nel documento sopra menzionato avendoli riconosciuti idonei alla finalità del piano medesimo. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 

s.m.i. 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla proposta dal Responsabile del Servizio. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo. 

2) Di approvare e fare proprio il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 predisposto dal 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3) Di pubblicare il suddetto Piano sul sito internet del Comune di Sozzago alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione entro il prossimo 31 marzo, la Giunta 

Comunale delibera di dichiarare, con votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 30.03.2021 
              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
31.03.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 31.03.2021 
             . 
 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
   
  …………………………………. 
 
Data 30.03.2021 
              


